

## Nr 55

Av herr **Bengtson m. fl.**, om utredning angående de statliga skogarnas lönsamhet m. m.

(Lika lydande med motion nr 63 i Andra kammaren)

Näringslivet måste med hänsynstagande till sociala och arbetsmarknadspolitiska aspekter samt till miljö- och lokaliseringsaspekter arbeta för att nå högsta möjliga effektivitet. Enda förutsättningen för att svenskt näringsliv skall kunna hävda sig i den internationella konkurrensen är att det bedrivs rationellt så att det når högsta möjliga effektivitet.

Trots att den svenska levnadsstandarden är hög återstår mycket att göra i vårt samhälle. En stor del av svenska folket tillhör fortfarande låginkomstgrupperna, och även om centerpartiets hårda kamp för dessa grupper vunnit alltmera gehör återstår mycket att göra för att uppnå större jämlikhet. Om resurserna förbättras genom större effektivitet i näringslivet och därmed högre produktion blir det lättare att också uppnå större jämlikhet.

På socialpolitikens område finns åtskilligt som borde företagas så snart resurserna det medger, t. ex. införande av allmän arbetslöshetsförsäkring, sänkning av pensionsåldern, höjning av barnbidragen m. m. Också på många andra områden finns behov av åtgärder när de ekonomiska förutsättningarna kommer att förefinnas.

I vår strävan att nå största möjliga effektivitet i näringslivet bör inte dogmatiska synpunkter få göra sig gällande. Den företagsform som i fri konkurrens visar sig mest effektiv bör väljas. Statlig, kooperativ och enskild verksamhet bör ha samma möjligheter att på lika villkor konkurrera. Om ett statligt företag inom något område kan visa större effektivitet än andra företagsformer så bör det givetvis finnas. På samma sätt är det självfallet konsekvent att ett statligt företag som inte bär sig bör avvecklas eller försäljas om inte speciella sociala eller lokaliseringspolitiska skäl föreligger. När staten får större inflytande inom vissa områden av näringslivet bör det också vara möjligt att avsocialisera på andra.

Ett av de områden där statens engagemang starkt kan ifrågasättas är inom skogsnäringen. Staten äger en fjärdedel av landets samlade skogsareal. Vissa delar av denna skogsmark är improduktiv och kan inte beräknas ge någon nämnvärd avkastning, men avsevärda områden är arealer med hög bonitet och god avkastning. Resultatet av statens skogsdrift har emellertid under en följd av år blivit klint. Domänverkets överskott har under de senaste fem åren varit följande (milj. kr.):

1964	30,7
1965	27,9
1966	18,0
1967	5,1
1968	10,2.

I riksstaten för innevarande budgetår har såsom inkomst av domänverket upptagits ett belopp av 6 milj. kr.

Det förefaller som om det skulle vara betydligt förmånligare ekonomiskt för statens del att försälja statens skogar till enskilda, allmänningsskogar eller Kooperationer för att i stället få skatteinkomster från dessa skogsområden. Med hänsyn till de ovissa faktorer som föreligger och med hänsyn till frågans storleksordning bör i första hand en utredning företagas.

Med hänvisning till vad som sålunda anförts hemställas,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t begära utredning om de statliga skogarnas lönsamhet och eventuella försäljning.

Stockholm den 15 januari 1970

*Torsten Bengtson (cp) Ivan Svanström (cp) Axel Georg Pettersson (cp)*

---